
Ano XIV nº 936 de 07 de junho de 2010  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

CONTRATO 078 / 2010

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa ARCO LCM 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
para a execução da obra de drenagem e 
pavimentação na rua Gal. José Alencar Veloso, no 
valor de R$ 274.415,15 (duzentos e setenta e 
quatro mil quatrocentos e quinze reais e quinze 
centavos).  

 
 Paty do Alferes, 01 de junho de 2010.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

CONTRATO 079 / 2010

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa ARCO LCM 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
para a execução da obra de pavimentação, 
drenagem pluvial e colocação de sarjetas 
conjugadas com meio-fio no loteamento Alto do 
Recanto, no valor de R$ 249.134,53 (duzentos e 
quarenta e nove mil cento e trinta e quatro reais e 
cinqüenta e três centavos).  

 
 Paty do Alferes, 01 de junho de 2010.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

CONTRATO 080 / 2010

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa ARCO LCM 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
para a execução da obra de infra estrutura na rua 
Celino Gomes Lisboa, no valor de R$ 247.659,16 
(duzentos e quarenta e sete mil seiscentos e 
cinqüenta e nove reais e dezesseis centavos).  

 
 Paty do Alferes, 01 de junho de 2010.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

CONTRATO 092 / 2010

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 
contrato com a empresa LIDER CONSTRUÇÕES E 
INSTALAÇÕES LTDA, para a execução, administração e 
responsabilidade técnica, fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão-de-obra para execução de obras de infra 
estrutura e revitalização em diversas localidades no Município de 
Paty do Alferes, no valor de R$ 3.600,929,67 (três milhões 
seiscentos mil novecentos e vinte e nove reais e sessenta e sete 
centavos).

 
 Paty do Alferes, 01 de junho de 2010.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

Processo n.º 3940/2010 
 
Ref.: Pregão Presencial n.º 026/2010 - SMSPL 
 

D E C I S Ã O 
 
Considerando a análise contida no parecer jurídico de fls. 12/14, 
 
DECIDO: 
 
1) Pelo conhecimento do recurso interposto pela Empresa VMGMAR 

Comercial Distribuição e Serviços Ltda-ME, face à tempestividade do 
Recurso; 

2) No mérito, pelo não provimento, com base no parecer jurídico. 
3) Publique-se. 
 
Cumpra-se. 

Paty do Alferes, 07 de junho de 2010. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

E D I T A L  Nº 024/2010 - SMA 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
Considerando, o resultado final dos cargos efetivos do Concurso Público da PMPA/2007 
publicados no D.O.M.  nº. 734 de 23.06.2008. 
 
Convoca o Candidato relacionado no Anexo Único, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, localizada à Rua 
Sebastião de Lacerda, 35 - Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria Municipal de Administração – Div. 
Recursos Humanos, das 12 às 17 horas, para instrução de procedimentos relativos a sua 
investidura, até o dia 21 de Maio de 2010. 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 936
de 07 de junho de 2010 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem 
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - 
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural 
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

 

 

 

 

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICA EM DESISTÊNCIA E 
PERDA DA VAGA. 
 
                        Paty do Alferes, 07 de Junho de 2010. 
 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 
Secretária Municipal de Administração 

 
ANEXO ÚNICO 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ORDEM                   CODIGO                                      NOME                                                              FINAL    
===================================================================================                                  
 

PROFESSOR “B” – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

  03                          6840            MARCOS JOSÉ MAGALHÃES AVELAR                            80,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

PORTARIA Nº 243 /2010 G.P. 
 

 
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a  Lei Municipal nº.1520 de 23 de setembro de 2008 que abre vagas 
para cargos do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura,  
 
CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO para ingresso no 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
 
RESOLVE:  
  
Art. 1º) -   Nomear para o cargo de PROFESSOR “A” - lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,   as  candidatas abaixo 
relacionadas: 
 
FABIANA LOMELINO 
GIZELI APARECIDA DAS DORES ARMANDO 
                          
Art. 2º) -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a 
partir de 07 de Junho do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Paty do Alferes, 07 de Junho de 2010. 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

                     COMUNICADO

PREGÃO 078/2010 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que 
fará realizar licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Dia: 23 de junho de 2010, às 10:00 horas, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de 
Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
PREÇO EDITAL: R$ 12,80 (Doze reais e oitenta 
centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234,  ramal 2205 e 
retirada do Edital na sala da Divisão de Licitações e 
Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35 - Centro – Paty 
do Alferes, no horário 12 as 18 horas.

Paty do Alferes,  07 de Junho de 2010.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO


